Cağfer KARADAŞ\*

### I. HAYATI

İmam Rabbânî'nin tam adı, Ahmed b. Abdullah b. Zeynelabidin b. Abdulhay el-Faruki es-Serhendî'dir. Soyu yirmisekiz vasıta ile Hz. Ömer'e dayanmaktadır. Kendisine el-Farukî nisbesi bundan dolayı verilmiştir.<sup>1</sup>

İmam Rabbânî 971/1563 yılında Dehli ile Lahor arasında bir şehir olan Sihirind'de doğdu. İlk tahsilini babasından aldı. Daha küçük yaşta iken Kur'an-ı Kerim'i ezberledi. Tahsilini ilerletmek için Siyelkut şehrine gitti ve ünlü alim Siyekuti'nin hocası olan Kemaleddin Keşmirî'den akli ilimleri öğrendi.

Bu uğurda üç yıl kadar hapis hayatı bile yaşamıştır. Yaptığı bu mücadeleler ve düşünce hayatına getirdiği köklü yenilikler dolayısıyla kendisine "müceddid-i elfi sani" (ikinci bin yılın yenileyicisi) denilmiştir.

Ahmed el-Faruki İmam Rabbânî, 63 yaşında olduğu halde 1034/1624 yılında Sirhind'de vefat etti ve aynı şehrin kabristanına defnedildi.<sup>4</sup>

### II. ESERLERİ

Mektûbât: 534 mektuptan meydana gelen Mektûbât, İmam Rabbânî'nin yazdığı mektupların sonradan toplanmış şeklidir. Aslı Farsça olup Arapçaya ve Türkçeye tercümelemi vardır.

el-Mebde ve'l-mead, Dehli, Matbaai Ensari, ts.

İmam Rabbânî, onaltıncı yüzyılda yaşamış, Hindistan ve İslam Dünyasının önde gelen şahsiyetlerinden biri kabul edilmektedir. Bu kabule onu layık kılan en büyük etken özeldir tasavvuf genel İslami düşünce ve yaşantıda gerçekleştirdiği “tecdid” denilebilir. İslam Tasavvufu’na eleştirel boyutta en büyük katkısı sağlayanlardan biri sayılan Gazali (505/1111) bilindiği gibi tasavvufa sonradan intisab etmiştir. Dolayısıyla daha önce edindiği birikimle tasavvufa bir takım katkılarda bulunması veya Şeriat’a göre tasavvufa bazı eleştiriler yöneltmesi doğal karşılanabilir. Ancak İmam Rabbânî ailesi de dahil olmak üzere tam bir tasavvufi çevrede yetişmiş adeta tasavvuf kültürü ile yoğurulmuştur.

321/933) kabul ettiği gibi sıfatları zatın aynı ve itibari gerçeklikler olarak düşünür. bk. Cağfer Karadaş, *İbn 'Arabî'in İtikadî Görüşleri*, İstanbul, 1987, s. 100-11-01.)

<sup>27</sup>Maktubat, III, 18, (17. Mektup).

<sup>28</sup>a. eser, II, 111, (67. Mektup).

ilahî'nin teorisyonu konumunda bulunan Ebu'l-Fazl Allâme (ö. 1011/1602) başta olmak üzere etrafındaki bir kısım alimler tarafından "Allah'ın gölgesi" olarak nitelenmesi her yaptığına ve söylediğine ilâhîlik kisvesi giydirilmesi dolayısıyla adeta peygamberin yerine geçirilmiş, bir nevi Hıristiyanlıktaki Allah'ın kelamının ete kemiğe bürünmüş şeklini temsil eden İsa